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LAMPIRAN 

Lampiran A Data Training 

Data aktual 

T Bulan/tahun Harga Beras (Rp) 

1 Jan-14 8.208,79 

2 Feb-14 8.303,23 

3 Mar-14 8.192,87 

4 Apr-14 7.919,93 

5 May-14 8.009,43 

6 Jun-14 8.167,57 

7 Jul-14 8.228,30 

8 Aug-14 8.329,47 

9 Sep-14 8.310,51 

10 Oct-14 8.396,86 

11 Nov-14 8.555,14 

12 Dec-14 9.018,39 

13 Jan-15 9.723,46 

14 Feb-15 9.784,70 

15 Mar-15 9.571,84 

16 Apr-15 9.127,77 

17 May-15 8.709,81 

18 Jun-15 8.915,36 

19 Jul-15 8.945,11 

20 Aug-15 9.126,78 

21 Sep-15 9.444,06 

22 Oct-15 9.455,01 

23 Nov-15 9.564,26 

24 Dec-15 9.663,57 

25 Jan-16 9.723,46 

26 Feb-16 9.784,70 

27 Mar-16 9.571,84 

28 Apr-16 9.127,77 

29 May-16 9.181,93 

30 Jun-16 9.354,34 

31 Jul-16 9.374,37 

32 Aug-16 9.367,30 

33 Sep-16 9.110,58 

34 Oct-16 9.132,58 

35 Nov-16 9.257,36 

36 Dec-16 9.341,58 

37 Jan-17 9.431,37 

38 Feb-17 9.408,39 

39 Mar-17 9.388,53 
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T Bulan/tahun Harga Beras (Rp) 

40 Apr-17 9.324,60 

41 May-17 9.436,19 

42 Jun-17 9.444,28 

43 Jul-17 9.383,68 

44 Aug-17 9.436,74 

45 Sep-17 9.470,59 

46 Oct-17 9.502,67 

47 Nov-17 9.538,75 

48 Dec-17 9.860,39 

49 Jan-18 10.349,91 

50 Feb-18 10.381,74 

51 Mar-18 9.892,56 

52 Apr-18 9.524,96 

53 May-18 9.523,88 

54 Jun-18 9.478,05 

55 Jul-18 9.519,93 

56 Aug-18 9.458,07 

57 Sep-18 9.572,03 

58 Oct-18 9.645,30 

59 Nov-18 9.770,97 

60 Dec-18 9.818,07 

61 Jan-19 10.111,08 

62 Feb-19 10.007,91 

63 Mar-19 9.814,53 

64 Apr-19 9.464,68 

65 May-19 9.462,05 

66 Jun-19 9.515,51 

67 Jul-19 9.519,35 

68 Aug-19 9.530,00 

69 Sep-19 9.594,39 

70 Oct-19 9.659,17 

71 Nov-19 9.742,16 

72 Dec-19 9.838,26 

73 Jan-20 10.032,66 

74 Feb-20 10.080,81 

75 Mar-20 10.082,43 

76 Apr-20 10.018,19 

77 May-20 9.826,63 

78 Jun-20 9.918,95 

79 Jul-20 9.931,71 

80 Aug-20 9.962,65 

81 Sep-20 9.871,12 

82 Oct-20 9.812,90 
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Lampiran B Data Testing 

T Bulan/tahun Harga Beras (Rp) 

83 Nov-20 9.714,50 

84 Dec-20 9.787,86 

85 Jan-21 9.780,19 

86 Feb-21 9.772,10 

87 Mar-21 9.606,97 

88 Apr-21 9.549,76 

89 May-21 9.627,08 

90 Jun-21 9.537,16 

91 Jul-21 9.401,61 

92 Aug-21 9.499,36 

93 Sep-21 9.455,56 

94 Oct-21 9.449,47 

95 Nov-21 9.539,29 

96 Dec-21 9.672,54 

97 Jan-22 9.824,23 

98 Feb-22 9.826,88 

99 Mar-22 9.786,63 

100 Apr-22 9.576,75 

101 May-22 9.512,63 

102 Jun-22 9.497,40 

103 Jul-22 9.628,57 

 

Lampiran C Fuzzifikasi dan FLR 

T Bulan/tahun 

Harga 

Beras 

(Rp) 

Fuzzifikasi FLR 

1 Jan-14 8.208,79 A2 - 

2 Feb-14 8.303,23 A2 A2->A2 

3 Mar-14 8.192,87 A2 A2->A2 

4 Apr-14 7.919,93 A1 A2->A1 

5 May-14 8.009,43 A1 A1->A1 

6 Jun-14 8.167,57 A2 A1->A2 

7 Jul-14 8.228,30 A2 A2->A2 

8 Aug-14 8.329,47 A2 A2->A2 

9 Sep-14 8.310,51 A2 A2->A2 

10 Oct-14 8.396,86 A2 A2->A2 

11 Nov-14 8.555,14 A3 A2->A3 

12 Dec-14 9.018,39 A4 A3->A4 

13 Jan-15 9.723,46 A6 A4->A6 

14 Feb-15 9.784,70 A6 A6->A6 
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T Bulan/tahun 

Harga 

Beras 

(Rp) 

Fuzzifikasi FLR 

15 Mar-15 9.571,84 A6 A6->A6 

16 Apr-15 9.127,77 A4 A6->A4 

17 May-15 8.709,81 A3 A4->A3 

18 Jun-15 8.915,36 A4 A3->A4 

19 Jul-15 8.945,11 A4 A4->A4 

20 Aug-15 9.126,78 A4 A4->A4 

21 Sep-15 9.444,06 A5 A4->A5 

22 Oct-15 9.455,01 A5 A5->A5 

23 Nov-15 9.564,26 A6 A5->A6 

24 Dec-15 9.663,57 A6 A6->A6 

25 Jan-16 9.723,46 A6 A6->A6 

26 Feb-16 9.784,70 A6 A6->A6 

27 Mar-16 9.571,84 A6 A6->A6 

28 Apr-16 9.127,77 A4 A6->A4 

29 May-16 9.181,93 A4 A4->A4 

30 Jun-16 9.354,34 A5 A4->A5 

31 Jul-16 9.374,37 A5 A5->A5 

32 Aug-16 9.367,30 A5 A5->A5 

33 Sep-16 9.110,58 A4 A5->A4 

34 Oct-16 9.132,58 A4 A4->A4 

35 Nov-16 9.257,36 A5 A4->A5 

36 Dec-16 9.341,58 A5 A5->A5 

37 Jan-17 9.431,37 A5 A5->A5 

38 Feb-17 9.408,39 A5 A5->A5 

39 Mar-17 9.388,53 A5 A5->A5 

40 Apr-17 9.324,60 A5 A5->A5 

41 May-17 9.436,19 A5 A5->A5 

42 Jun-17 9.444,28 A5 A5->A5 

43 Jul-17 9.383,68 A5 A5->A5 

44 Aug-17 9.436,74 A5 A5->A5 

45 Sep-17 9.470,59 A5 A5->A5 

46 Oct-17 9.502,67 A5 A5->A5 

47 Nov-17 9.538,75 A5 A5->A5 

48 Dec-17 9.860,39 A6 A5->A6 

49 Jan-18 10.349,91 A8 A6->A8 

50 Feb-18 10.381,74 A8 A8->A8 

51 Mar-18 9.892,56 A6 A8->A6 

52 Apr-18 9.524,96 A5 A6->A5 

53 May-18 9.523,88 A5 A5->A5 

54 Jun-18 9.478,05 A5 A5->A5 

55 Jul-18 9.519,93 A5 A5->A5 
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T Bulan/tahun 

Harga 

Beras 

(Rp) 

Fuzzifikasi FLR 

56 Aug-18 9.458,07 A5 A5->A5 

57 Sep-18 9.572,03 A6 A5->A6 

58 Oct-18 9.645,30 A6 A6->A6 

59 Nov-18 9.770,97 A6 A6->A6 

60 Dec-18 9.818,07 A6 A6->A6 

61 Jan-19 10.111,08 A7 A6->A7 

62 Feb-19 10.007,91 A7 A7->A7 

63 Mar-19 9.814,53 A6 A7->A6 

64 Apr-19 9.464,68 A5 A6->A5 

65 May-19 9.462,05 A5 A5->A5 

66 Jun-19 9.515,51 A5 A5->A5 

67 Jul-19 9.519,35 A5 A5->A5 

68 Aug-19 9.530,00 A5 A5->A5 

69 Sep-19 9.594,39 A6 A5->A6 

70 Oct-19 9.659,17 A6 A6->A6 

71 Nov-19 9.742,16 A6 A6->A6 

72 Dec-19 9.838,26 A6 A6->A6 

73 Jan-20 10.032,66 A7 A6->A7 

74 Feb-20 10.080,81 A7 A7->A7 

75 Mar-20 10.082,43 A7 A7->A7 

76 Apr-20 10.018,19 A7 A7->A7 

77 May-20 9.826,63 A6 A7->A6 

78 Jun-20 9.918,95 A7 A6->A7 

79 Jul-20 9.931,71 A7 A7->A7 

80 Aug-20 9.962,65 A7 A7->A7 

81 Sep-20 9.871,12 A6 A7->A6 

82 Oct-20 9.812,90 A6 A6->A6 

83 Nov-20 9.714,50 A6 A6->A6 

84 Dec-20 9.787,86 A6 A6->A6 

85 Jan-21 9.780,19 A6 A6->A6 

86 Feb-21 9.772,10 A6 A6->A6 

87 Mar-21 9.606,97 A6 A6->A6 

88 Apr-21 9.549,76 A5 A6->A5 

89 May-21 9.627,08 A6 A5->A6 

90 Jun-21 9.537,16 A5 A6->A5 

91 Jul-21 9.401,61 A5 A5->A5 

92 Aug-21 9.499,36 A5 A5->A5 

93 Sep-21 9.455,56 A5 A5->A5 

94 Oct-21 9.449,47 A5 A5->A5 

95 Nov-21 9.539,29 A5 A5->A5 

96 Dec-21 9.672,54 A6 A5->A6 
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T Bulan/tahun 

Harga 

Beras 

(Rp) 

Fuzzifikasi FLR 

97 Jan-22 9.824,23 A6 A6->A6 

98 Feb-22 9.826,88 A6 A6->A6 

99 Mar-22 9.786,63 A6 A6->A6 

100 Apr-22 9.576,75 A6 A6->A6 

101 May-22 9.512,63 A5 A6->A5 

102 Jun-22 9.497,40 A5 A5->A5 

103 Jul-22 9.628,57 A6 A5->A6 

 

Lampiran D Penerapan Fuzzy Time Series Markov Chain  

T Bulan/tahun 

Harga 

Beras 

(Rp) 

Fuzzifikasi 
Peramalan 

Awal 

Nilai 

Penyesuaian 

Peramalan 

Akhir 

1 Jan-14 8.208,79 A2 - - - 

2 Feb-14 8.303,23 A2 8.339,37 0 8.339,37 

3 Mar-14 8.192,87 A2 8.339,37 0 8.339,37 

4 Apr-14 7.919,93 A1 8.339,37 -173,15 8.166,22 

5 May-14 8.009,43 A1 8.166,22 0 8.166,22 

6 Jun-14 8.167,57 A2 8.166,22 173,15 8.339,37 

7 Jul-14 8.228,30 A2 8.339,37 0 8.339,37 

8 Aug-14 8.329,47 A2 8.339,37 0 8.339,37 

9 Sep-14 8.310,51 A2 8.339,37 0 8.339,37 

10 Oct-14 8.396,86 A2 8.339,37 0 8.339,37 

11 Nov-14 8.555,14 A3 8.339,37 173,15 8.512,51 

12 Dec-14 9.018,39 A4 9.031,95 173,15 9.205,09 

13 Jan-15 9.723,46 A6 9.185,85 346,29 9.532,14 

14 Feb-15 9.784,70 A6 9.682,55 0 9.682,55 

15 Mar-15 9.571,84 A6 9.682,55 0 9.682,55 

16 Apr-15 9.127,77 A4 9.682,55 -346,29 9.336,26 

17 May-15 8.709,81 A3 9.185,85 -173,15 9.012,71 

18 Jun-15 8.915,36 A4 9.031,95 173,15 9.205,09 

19 Jul-15 8.945,11 A4 9.185,85 0 9.185,85 

20 Aug-15 9.126,78 A4 9.185,85 0 9.185,85 

21 Sep-15 9.444,06 A5 9.185,85 173,15 9.359,00 

22 Oct-15 9.455,01 A5 9.426,33 0 9.426,33 

23 Nov-15 9.564,26 A6 9.426,33 173,15 9.599,48 

24 Dec-15 9.663,57 A6 9.682,55 0 9.682,55 

25 Jan-16 9.723,46 A6 9.682,55 0 9.682,55 

26 Feb-16 9.784,70 A6 9.682,55 0 9.682,55 

27 Mar-16 9.571,84 A6 9.682,55 0 9.682,55 

28 Apr-16 9.127,77 A4 9.682,55 -346,29 9.336,26 
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T Bulan/tahun 

Harga 

Beras 

(Rp) 

Fuzzifikasi 
Peramalan 

Awal 

Nilai 

Penyesuaian 

Peramalan 

Akhir 

29 May-16 9.181,93 A4 9.185,85 0 9.185,85 

30 Jun-16 9.354,34 A5 9.185,85 173,15 9.359,00 

31 Jul-16 9.374,37 A5 9.426,33 0 9.426,33 

32 Aug-16 9.367,30 A5 9.426,33 0 9.426,33 

33 Sep-16 9.110,58 A4 9.426,33 -173,15 9.253,19 

34 Oct-16 9.132,58 A4 9.185,85 0 9.185,85 

35 Nov-16 9.257,36 A5 9.185,85 173,15 9.359,00 

36 Dec-16 9.341,58 A5 9.426,33 0 9.426,33 

37 Jan-17 9.431,37 A5 9.426,33 0 9.426,33 

38 Feb-17 9.408,39 A5 9.426,33 0 9.426,33 

39 Mar-17 9.388,53 A5 9.426,33 0 9.426,33 

40 Apr-17 9.324,60 A5 9.426,33 0 9.426,33 

41 May-17 9.436,19 A5 9.426,33 0 9.426,33 

42 Jun-17 9.444,28 A5 9.426,33 0 9.426,33 

43 Jul-17 9.383,68 A5 9.426,33 0 9.426,33 

44 Aug-17 9.436,74 A5 9.426,33 0 9.426,33 

45 Sep-17 9.470,59 A5 9.426,33 0 9.426,33 

46 Oct-17 9.502,67 A5 9.426,33 0 9.426,33 

47 Nov-17 9.538,75 A5 9.426,33 0 9.426,33 

48 Dec-17 9.860,39 A6 9.426,33 173,15 9.599,48 

49 Jan-18 10.349,91 A8 9.682,55 346,29 10.028,84 

50 Feb-18 10.381,74 A8 10.070,82 0 10.070,82 

51 Mar-18 9.892,56 A6 10.070,82 -346,29 9.724,53 

52 Apr-18 9.524,96 A5 9.682,55 -173,15 9.509,41 

53 May-18 9.523,88 A5 9.426,33 0 9.426,33 

54 Jun-18 9.478,05 A5 9.426,33 0 9.426,33 

55 Jul-18 9.519,93 A5 9.426,33 0 9.426,33 

56 Aug-18 9.458,07 A5 9.426,33 0 9.426,33 

57 Sep-18 9.572,03 A6 9.426,33 173,15 9.599,48 

58 Oct-18 9.645,30 A6 9.682,55 0 9.682,55 

59 Nov-18 9.770,97 A6 9.682,55 0 9.682,55 

60 Dec-18 9.818,07 A6 9.682,55 0 9.682,55 

61 Jan-19 10.111,08 A7 9.682,55 173,15 9.855,70 

62 Feb-19 10.007,91 A7 9.955,39 0 9.955,39 

63 Mar-19 9.814,53 A6 9.955,39 -173,15 9.782,24 

64 Apr-19 9.464,68 A5 9.682,55 173,15 9.855,70 

65 May-19 9.462,05 A5 9.426,33 0 9.426,33 

66 Jun-19 9.515,51 A5 9.426,33 0 9.426,33 

67 Jul-19 9.519,35 A5 9.426,33 0 9.426,33 

68 Aug-19 9.530,00 A5 9.426,33 0 9.426,33 

69 Sep-19 9.594,39 A6 9.426,33 173,15 9.599,48 
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T Bulan/tahun 

Harga 

Beras 

(Rp) 

Fuzzifikasi 
Peramalan 

Awal 

Nilai 

Penyesuaian 

Peramalan 

Akhir 

70 Oct-19 9.659,17 A6 9.682,55 0 9.682,55 

71 Nov-19 9.742,16 A6 9.682,55 0 9.682,55 

72 Dec-19 9.838,26 A6 9.682,55 0 9.682,55 

73 Jan-20 10.032,66 A7 9.682,55 173,15 9.855,70 

74 Feb-20 10.080,81 A7 9.955,39 0 9.955,39 

75 Mar-20 10.082,43 A7 9.955,39 0 9.955,39 

76 Apr-20 10.018,19 A7 9.955,39 0 9.955,39 

77 May-20 9.826,63 A6 9.955,39 -173,15 9.782,24 

78 Jun-20 9.918,95 A7 9.682,55 173,15 9.855,70 

79 Jul-20 9.931,71 A7 9.955,39 0 9.955,39 

80 Aug-20 9.962,65 A7 9.955,39 0 9.955,39 

81 Sep-20 9.871,12 A6 9.955,39 -173,15 9.782,24 

82 Oct-20 9.812,90 A6 9.682,55 0 9.682,55 

83 Nov-20 9.714,50 A6 9.682,55 0 9.682,55 

84 Dec-20 9.787,86 A6 9.682,55 0 9.682,55 

85 Jan-21 9.780,19 A6 9.682,55 0 9.682,55 

86 Feb-21 9.772,10 A6 9.682,55 0 9.682,55 

87 Mar-21 9.606,97 A6 9.682,55 0 9.682,55 

88 Apr-21 9.549,76 A5 9.682,55 -173,15 9.509,41 

89 May-21 9.627,08 A6 9.426,33 0 9.426,33 

90 Jun-21 9.537,16 A5 9.682,55 -173,15 9.509,41 

91 Jul-21 9.401,61 A5 9.426,33 0 9.426,33 

92 Aug-21 9.499,36 A5 9.426,33 0 9.426,33 

93 Sep-21 9.455,56 A5 9.426,33 0 9.426,33 

94 Oct-21 9.449,47 A5 9.426,33 0 9.426,33 

95 Nov-21 9.539,29 A5 9.426,33 0 9.426,33 

96 Dec-21 9.672,54 A6 9.426,33 173,15 9.599,48 

97 Jan-22 9.824,23 A6 9.682,55 0 9.682,55 

98 Feb-22 9.826,88 A6 9.682,55 0 9.682,55 

99 Mar-22 9.786,63 A6 9.682,55 0 9.682,55 

100 Apr-22 9.576,75 A6 9.682,55 0 9.682,55 

101 May-22 9.512,63 A5 9.682,55 -173,15 9.509,41 

102 Jun-22 9.497,40 A5 9.426,33 -173,15 9.253,19 

103 Jul-22 9.628,57 A6 9.426,33 0 9.426,33 
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Lampiran E Tingkat Kesalahan Data Testing 

T 
Bulan/ 

tahun 

Harga 

Beras 

(Rp) 

Fuzzifikasi 
Peramalan 

Awal 

Nilai 

Penyesuaian 

Peramalan 

Akhir 

Tingkat 

Akurasi 

83 Nov-20 9.714,50 A6 9.682,55 0 9.682,55 0,33% 

84 Dec-20 9.787,86 A6 9.682,55 0 9.682,55 1,09% 

85 Jan-21 9.780,19 A6 9.682,55 0 9.682,55 0,24% 

86 Feb-21 9.772,10 A6 9.682,55 0 9.682,55 0,23% 

87 Mar-21 9.606,97 A6 9.682,55 0 9.682,55 1,40% 

88 Apr-21 9.549,76 A5 9.682,55 -173,15 9.509,41 0,63% 

89 May-21 9.627,08 A6 9.426,33 0 9.426,33 0,65% 

90 Jun-21 9.537,16 A5 9.682,55 -173,15 9.509,41 0,93% 

91 Jul-21 9.401,61 A5 9.426,33 0 9.426,33 1,60% 

92 Aug-21 9.499,36 A5 9.426,33 0 9.426,33 0,57% 

93 Sep-21 9.455,56 A5 9.426,33 0 9.426,33 0,72% 

94 Oct-21 9.449,47 A5 9.426,33 0 9.426,33 0,41% 

95 Nov-21 9.539,29 A5 9.426,33 0 9.426,33 0,59% 

96 Dec-21 9.672,54 A6 9.426,33 173,15 9.599,48 1,22% 

97 Jan-22 9.824,23 A6 9.682,55 0 9.682,55 1,66% 

98 Feb-22 9.826,88 A6 9.682,55 0 9.682,55 0,42% 

99 Mar-22 9.786,63 A6 9.682,55 0 9.682,55 0,01% 

100 Apr-22 9.576,75 A6 9.682,55 0 9.682,55 1,83% 

101 May-22 9.512,63 A5 9.682,55 -173,15 9.509,41 0,77% 

102 Jun-22 9.497,40 A5 9.426,33 -173,15 9.253,19 0,39% 

103 Jul-22 9.628,57 A6 9.426,33 0 9.426,33 1,12% 

MAPE 0,81% 

 

 

 

 

 


